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søgene med skolen som lokalt kulturcenter 
støtter denne udvikling. 

Sideløbende med den amtskommunale råd- 
givning findes der en række kommunale og pri- 
vate rådgivningsmuligheder for børn, der har 
været udsat for vold eller seksuelle overgreb. 
Disse rådgivninger -  med deres muligheder for 
at yde her og nu-hjælp -  betragter regeringen 
som meget værdifulde. 

Udvikling og forskning 
På finansloven for 1988 og følgende år er der 

afsat i alt 350 mio. kr. til det sociale udviklings- 
program. Et af de områder, som har særlig 
prioritet ved fordeling af midlerne, er børne- 
området. 

I første ansøgningsrunde (15. september 
1988) kom der op mod 300 ansøgninger om 
støtte til projekter for børn og unge, hvoraf 
rundt regnet en tredjedel vedrører småbørn og 
deres familier.-Vægten ligger på projekter, der 
med udgangspunkt i en eller flere institutioner 
åbner op over for det omgivende samfund gen- 
nem inddragelse af forældre og bedsteforældre 
samt f.eks. enlige mødre og dagplejemødre, der 
bor i nærheden. Derudover er der en del pro- 
jekter, der drejer sig om tværsektorielt samar- 
bejde, forebyggende indsats for truede familier 
og samarbejde med foreninger og andre alders- 
grupper. 

Specielt fremhæves kulturelle, fritids- og ud- 
dannelsesaktiviteter, der har til hensigt at skabe 
bedre rammer og større helhed i børns daglig- 
dag. Hertil kommer, at projekter, der støtter 
truede børnefamilier og ressourcesvage grup- 
per, har særlig prioritet. 

Dansk børne- og ungdomsforskning har re- 
lativt korte forskningstraditioner, når det drejer 
sig om børns og unges opvækstvilkår og livsvil- 
kår. Der er således stadig mange forhold om 
ganske almindelige børn og unge, der trænger 
til en forskningsmæssig afklaring. Socialmini- 
steriet har derfor støttet en kortlægning af om- 
rådet og udsender en publikation, der beskriver 
aktuelle forskningsinitiativer. 

Formålet med kortlægningen er at fremme et 
levende samspil mellem forskningsverdenen og 
forsøgs- og udviklingsverdenen og samtidig gø- 
re politikere, praktikere og forsøgsmagere op- 
mærksomme på, hvad der aktuelt sker inden 
for børne- og ungdomsforskningen. Derudover 
beskriver kortlægningen, hvilke områder der er 
mindre godt belyst. 

Et kommende forskningsprojekt om skole- 
børns dagligdag vil beskrive de 7-15-åriges 
dagligdag, f.eks. deres erhvervsarbejde, fritids- 
aktiviteter, herunder medieanvendelse, og del- 
tagelse i husligt arbejde samt forholdene for 
børn, der er overladt til sig selv. 

Regeringen vil iværksætte en bredere under- 
søgelse af barselorlovens virkninger. 

Småbørnsforskningen er blevet styrket gen- 
nem oprettelsen af Center for Småbørnsforsk- 
ning og i tilknytning hertil Institut for Små- 
børnspædagogik på Danmarks Lærerhøjskole. 

Børn med særligt behov for støtte 
Regeringen vil i en kommende redegørelse til 

Folketinget meddele, hvilke initiativer den vil 
tage som led i en handlingsplan vedrørende un- 
ge med særlige behov. Planen tilstræber en 
større sammenhæng mellem undervisningssek- 
toren, socialsektoren og arbejdsmarkedssekto- 
ren for de sent udviklede unge, således at de i 
størst muligt omfang får mulighed for at udnyt- 
te de evner, de har, og blive selvhjulpne med- 
lemmer af samfundet. 

I en anden redegørelse til Folketinget vil re- 
geringen oplyse om dens initiativer vedrørende 
de handicappede, herunder også vedrørende 
børn med handicap. 

Regeringen har med virkning fra 1. januar 
1988 bestemt, at forældre til børn med kroniske 
sygdomme kan få tilskud til tabt arbejdsfortje- 
neste, når deres børn skal indlægges på sygehus 
eller er til hyppige ambulante kontroller. 

Børns andel af den samlede flygtningetil- 
gang er steget meget i de senere år. Børnene er 
ofte stærkt præget af deres oplevelser, og der er 
derfor brug for initiativer, der kan støtte deres 
integration i det danske samfund. På finanslo- 
ven for 1989 er der afsat midler til aktiviteter 
mellem indvandrere, flygtninge og danskere. 
Det skal også komme børnene til gode. 

Regeringen lægger vægt på en tværfaglig 
indsats, især vedrørende efteruddannelse af de 
personer, der skal støtte børnene, udvikling af 
modeller for børn med særligt støttebehov og 
iværksættelse af projekter om udvikling af dag- 
tilbud. Regeringen har fremsat lovforslag, 
hvorefter staten fuldt ud refunderer kommu- 
nerners udgifter til uledsagede flygtningebørn. 

Afslutning 


